
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 5

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
6 - 10

2

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
11 - 13

3

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE - CCS - PORTARIAS
14 - 14

4

B.O. UFPE, RECIFE Nº120-BOLETIM DE SERVIÇOV.60 PAG. 01 - 14 10 DE JULHO DE 2025



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



PORTARIA Nº 2606, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DISPENSA 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

                Dispensar, a partir de 01/07/2025, ALFREDO RIBEIRO NETO, Matrícula 

SIAPE n° 1688881, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, denominação Associado, 

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Civil 

e Ambiental, do Centro de Tecnologia e Geociências, da(o) Coordenação do Curso de Mestrado 

Profissional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, do Centro de Tecnologia e Geociências, 

para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2765/2023, de 12/07/2023. 

 

 (Processo n° 23076.044084/2025-71) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2607, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DISPENSA 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

                Dispensar, a partir de 01/07/2025, GILSON LIMA DA SILVA, Matrícula SIAPE 

n° 2282722, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, denominação Associado, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia, do Campus do 

Agreste, da(o) Vice-Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Gestão e Regulação de 

Recursos Hídricos, do Centro de Tecnologia e Geociências, para a(o) qual havia sido designado(a) 

através da Portaria de Pessoal nº 2766/2023, de 12/07/2023. 

 

 (Processo n° 23076.044084/2025-71) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          1



PORTARIA Nº 2608, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DESIGNAÇÃO 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

               Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/07/2025,GILSON LIMA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n° 2282722, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, denominação 

Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia, 

do Campus do Agreste, para responder pela(o) Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 

Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, do Centro de Tecnologia e Geociências. 

 

 (Processo n° 23076.044084/2025-71) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2609, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DESIGNAÇÃO 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

               Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/07/2025,TASSIA DOS ANJOS 

TENORIO DE MELO, Matrícula SIAPE n° 1049003, Professor de Magistério Superior, classe B, 

nível 2, denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Artes e Comunicação, para responder 

pela(o) Vice-Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Gestão e Regulação de Recursos 

Hídricos, do Centro de Tecnologia e Geociências. 

 

 (Processo n° 23076.044084/2025-71) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          2



PORTARIA Nº 2611, DE 9 DE JULHO DE 2025, 

 

 DISPENSA 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

                Dispensar, a partir de 04/07/2025, GLAUCIA RENATA PEREIRA DO 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 3283076, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, 

denominação Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Letras, do Centro de Artes e Comunicação, da(o) Vice-Coordenação do Curso de 

Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional, do Departamento de Letras, 

do Centro de Artes e Comunicação, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de 

Pessoal nº 2758/2023, de 12/07/2023. 

 

 (Processo n° 23076.055102/2025-84) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2613, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DESIGNAÇÃO 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

               Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 04/07/2025,MARCELA REGINA 

VASCONCELOS DA SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 3101145, Professor de 

Magistério Superior, classe B, nível 1, denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, do Centro de Artes e Comunicação, para 

responder pela(o) Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação Profissional em Letras em 

Rede Nacional, do Departamento de Letras, do Centro de Artes e Comunicação. 

 

 (Processo n° 23076.055102/2025-84) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          3



PORTARIA Nº 2614, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

                Dispensar a partir de 14/07/2025, JOSE FERNANDO BATISTA DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 1610318, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 

horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de Cultura, como substituto eventual da(o) 

função/cargo Gerente de Infraestrutura, da Superintendência de Cultura, Código FG-02 

 

 (Processo n° 23076.057803/2025-04) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 2615, DE 9 DE JULHO DE 2025. 

 

 DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

                Designar, a partir de 14/07/2025, ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n° 1134231, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas 

semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de Cultura, para responder pela(o) função/cargo de 

Gerente de Infraestrutura, da Superintendência de Cultura, Código FG-02, durante os afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, conforme Art. 38, da Lei 8.112/90. 

 

 (Processo n° 23076.057803/2025-04) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          4



 

PORTARIA Nº 2601, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 
 

​ ​ A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE 
VIDA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando das suas atribuições legais e 
estatutárias, considerando o disposto no art. 87 da Lei nº. 8112 de 11.12.90, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei nº. 9527 de 10.12.97, e tendo em vista a Portaria Normativa nº. 19 de 02/08/2001, 
 
 
​ ​ R E S O L V E: 
 

Retificar a Portaria de Pessoal nº 1.020 de 21/03/2025, publicada no B.O. UFPE Nº 51, do dia 25 de 
março de 2025, que trata do afastamento do servidor DANIEL VICTOR PINTO COSTA para Curso 
de Formação Profissional para Analista de Tecnologia da Informação realizado pelo Concurso Público 
Nacional Unificado, nos seguintes termos: 

Onde se lê: “ no período de 15/04/2025 até 18/07/2025” 

Leia-se: “ no período de 15/04/2025 até 06/08/2025” 

 
(Processo nº 23076.020041/2025-11) 
 
 
 
​ ​  
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 
Pró-Reitora da PROGEPE  

 
 
 
 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          5



Afastamento para Estudo, Congresso e Similares 

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. PROC. 23076 

2184504 RAPHAEL ALVES
MELO 01/10/2025 31/07/2026

RECIFE PE 056295/2025-77

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          6



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

3068449 NATÁLIA 

FRANCISCA 

NASCIMENTO 

DA SILVA  

11/08/2025 15/08/2025 

SALVADOR BA  

057882/2025-

05 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          7



 

(A) PRÓ-REITOR(A) DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando: 
 
​ Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 – Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos 
civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais; 
 
​ Portaria nº 928, de 5 de dezembro de 2022 do Ministério da Educação - Dispõe sobre os 
procedimentos para afastamento da sede e do País e concessão de diárias e passagens em viagens 
nacionais e internacionais, no interesse da Administração. 
 
​ Decide tornar público os afastamentos a serviço autorizados, conforme relação abaixo: 
 

SIAPE NOME INÍCIO TÉRMINO CIDADE EST. ÔNUS PROC. 
23076 

1474289 
GELSON LUÍS 

FAMBRINI 
28/07/2025 01/08/2025 ARAPIRACA AL COM ÔNUS 

055773/
2025-09 

1475811 
ROSEANNE 

MARTINS SANTOS 
WORMA 

08/10/2024 08/10/2024 CARUARU PE COM ÔNUS 
083445/
2024-59 

1655409 
GERMANA 

BARROS 
RODRIGUES 

25/03/2025 25/03/2025 
VITÓRIA DE 

SANTO 
ANTÃO 

PE COM ÔNUS 
021128/
2025-53 

1655409 
GERMANA 

BARROS 
RODRIGUES 

26/03/2025 26/03/2025 CARUARU PE COM ÔNUS 
021128/
2025-53 

2313263 
ADRIANA MARIA 
PAULO DA SILVA 

22/07/2025 25/07/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

047969/
2025-33 

1415672 
MIKELLY GOMES 

DA SILVA 
02/07/2025 05/07/2025 FLORIANO PI 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

053241/
2025-85 

3409415 
RAFAEL 

FERREIRA 
HOLANDA 

28/07/2025 01/08/2025 
RIO DE 

JANEIRO 
RJ 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

053388/
2025-93 

1716742 
CINTHIA KALYNE 

DE ALMEIDA 
ALVES 

04/07/2025 05/07/2025 CARUARU PE 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

053494/
2025-44 

1847949 

SERGIO 
FRANCISCO 

SERAFIM 
MONTEIRO DA 

SILVA 

17/08/2025 14/09/2025 SÃO PAULO SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

053950/
2025-51 

1605570 
JOSÉ EDUARDO 

GARCIA 
29/07/2025 02/08/2025 

CORONEL 
JOSÉ DIAS 

PI COM ÔNUS 
054774/
2025-16 

2266896 
WKELLISON 

MIGUEL DA SILVA 
27/07/2025 02/08/2025 PASSA E FICA RN COM ÔNUS 

055479/
2025-90 

2653353 
EDISON VICENTE 

OLIVEIRA 
21/07/2025 25/07/2025 

PETROLÂNDI
A 

PE COM ÔNUS 
054587/
2025-21 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          8



 

1365961 
DANIEL DA 

ROCHA QUEIROZ 
04/07/2025 06/07/2025 BUÍQUE PE COM ÔNUS 

055313/
2025-13 

2322120 
RENATA CIMÕES 
JOVINO SILVEIRA 

28/05/2025 29/05/2025 
RIO DE 

JANEIRO 
RJ 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

037129/
2025-64 

1716742 
CINTHIA KALYNE 

DE ALMEIDA 
ALVES 

03/06/2025 06/06/2025 
BELO 

HORIZONTE 
MG COM ÔNUS 

042655/
2025-48 

1212122 

CLAUDIO 
HELIOMAR 

VICENTE DA 
SILVA 

04/06/2025 07/06/2025 SANTOS SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

046883/
2025-61 

1212122 

CLAUDIO 
HELIOMAR 

VICENTE DA 
SILVA 

15/10/2025 18/10/2025 JOÃO PESSOA PB 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

046884/
2025-34 

2320121 
JOÃO LUCAS 

LEAO FEITOSA 
25/06/2025 28/06/2025 TAMANDARÉ PE COM ÔNUS 

053005/
2025-55 

3342716 

CHARLES 
HENRIQUE 

FERNANDES 
SALES DAS NEVES 

28/07/2025 01/08/2025 

ARCOVERDE / 
TEIXEIRA / 
CURRAIS 
NOVOS 

PE / 
PB / 
RN 

COM ÔNUS 
054408/
2025-04 

2894193 

VIRGINIA 
CAVALCANTI 

SANTOS 
CASTILHO 

04/07/2025 05/07/2025 JOÃO PESSOA PB 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

055859/
2025-15 

2894193 

VIRGINIA 
CAVALCANTI 

SANTOS 
CASTILHO 

11/07/2025 12/07/2025 
CAMPINA 
GRANDE 

PB 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

055859/
2025-15 

1903075 
ISVÂNIA MARIA 

SERAFIM DA 
SILVA LOPES 

08/07/2025 11/07/2025 CAMPINAS SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

056439/
2025-69 

1768235 
ANA PAULA 

FERREIRA DE 
BRITO 

30/06/2025 04/07/2025 SÃO PAULO SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

047939/
2025-67 

2537942 
KEILA SILENE DE 

BRITO E SILVA 
02/07/2025 04/07/2025 IBIMIRIM PE COM ÔNUS 

048474/
2025-75 

2457464 
LUIZ FELIPE 
CAVALCANTI 

PEREIRA 
30/06/2025 03/07/2025 CAMPINAS SP COM ÔNUS 

051419/
2025-03 

1017680 
MARIA 

ESPERANZA 
IZUEL 

08/07/2025 11/07/2025 
BELO 

HORIZONTE 
MG 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

053946/
2025-62 

1243781 ALCINA 21/07/2025 25/07/2025 NOVA PE COM ÔNUS 054607/

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          9



 

MAGNÓLIA DA 
SILVA FRANCA 

PETROLÂNDI
A / 

PETROLÂNDI
A 

2025-63 

1096280 
AYALLA 

OLIVEIRA SILVA 
13/07/2025 18/07/2025 

BELO 
HORIZONTE 

MG 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

055500/
2025-08 

2287840 
ERNESTO 

CARNEIRO 
PESSOA RAPOSO 

03/08/2025 09/08/2025 BRASÍLIA DF 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

053258/
2025-14 

1899454 
DAYANE 

APARECIDA 
GOMES 

08/07/2025 11/07/2025 CAMPINAS SP 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

056133/
2025-86 

1134043 
NEREIDE STELA 

SANTOS 
MAGALHÃES 

30/06/2025 01/07/2025 BELÉM PA 
COM ÔNUS 
LIMITADO 

051621/
2025-78 

2891219 
JOSÉ IVANILDO 
FELISBERTO DE 

CARVALHO 
26/11/2024 30/11/2024 MANAUS AM 

COM ÔNUS 
LIMITADO 

055316/
2025-29 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          10



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL CURSO DE MESTRADO E 

DOUTORADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado em 27/06/2025) 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em BIOLOGIA ANIMAL da UFPE – 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 60 /2025 de 23 de 

Maio de 2025, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado 

é fixado em 15 (quinze) e o de Doutorado em 10 (dez) as quais serão preenchidas pelos candidatos 

classificados obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

 

MESTRADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º ANDRE FELIPE CARNEIRO DOS SANTOS 10,0 
2º MARCOS ANDRÉ MENDONÇA DA SILVA 9,7 
3º JOYCE ELLEN MARTINS DA SILVA 6,3 
4º MARIA ALICE FERRAZ DE SOUZA ALVES 6,2 
5º EVERTON SOUZA JUVINO DA SILVA 6,2 
6º GIOVANNA LINS PESSOA 6,1 
7º MARIA CLARA DE ALMEIDA SÁ CORREIA 5,3 
8º ELISA MAIA SANTOS 4,8 
9º FERNANDA VYTHÓRIA FERREIRA DE MORAIS 4,7 
10º GABRIEL BRANDÃO DE MELLO NETTO 4,3 

 

 

DOUTORADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º MARIA BEATRIZ NUNES DE SOUZA 7,1 
2º LEANDRO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 5,9 
3º THALES ALMEIDA BARROS 5,0 
4º BRUNA RAFAELA MONTEIRO CAMPELO 4,9 

 

 

Prof. Pedro Murilo Sales Nunes 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal 

 

PROCESSO 23076.042646/2025-97 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          11



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM  

CURSO MESTRADO E DOUTORADO  

(Aprovado em reunião de colegiado em 05 de junho de 2025) 

RETIFICAÇÃO Edital nº 01/2025 - CRONOGRAMA DA ETAPA DE SOLICITAÇÃO DE 

DISPENSA DA TAXA DE INSCRIÇÃO  

ONDE SE LÊ: 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições no SIGAA. 
01/07/2025 à 

01/08/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Solicitação de dispensa da taxa de inscrição no 

SIGAA.  

01/07/2025 à 

11/07/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Divulgação dos candidatos que solicitaram 

dispensa da taxa de inscrição. 
14/07/2025 17:00h PPG  

 

3. 2 A seleção para o Doutorado constará de: Análise do Pré-projeto de pesquisa (eliminatória); Defesa do 

pré-projeto de pesquisa (eliminatória); e Avaliação do Curriculum Lattes (classificatória). 

Etapas do Concurso ao Doutorado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições no SIGAA. 
01/07/2025 à 

01/08/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Solicitação de dispensa da taxa de inscrição no 

SIGAA.  

01/07/2025 à 

11/07/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Divulgação dos candidatos que solicitaram 

dispensa da taxa de inscrição. 
14/07/2025 17:00h PPG  

 

LEIA-SE: 

Etapas do Concurso ao Mestrado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições no SIGAA. 
01/07/2025 à 

01/08/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Solicitação de dispensa da taxa de inscrição no 

SIGAA.  

01/07/2025 à 

28/07/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Divulgação dos candidatos que solicitaram 

dispensa da taxa de inscrição. 
31/07/2025 17:00h PPG  

 

3. 2 A seleção para o Doutorado constará de: Análise do Pré-projeto de pesquisa (eliminatória); Defesa do 

pré-projeto de pesquisa (eliminatória); e Avaliação do Curriculum Lattes (classificatória). 

Etapas do Concurso ao Doutorado Datas Horários Quem realiza 

Inscrições no SIGAA. 
01/07/2025 à 

01/08/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Solicitação de dispensa da taxa de inscrição no 

SIGAA.  

01/07/2025 à 

28/07/2025 
23h:59min. Candidato(a) 

Divulgação dos candidatos que solicitaram 

dispensa da taxa de inscrição. 
31/07/2025 17:00h PPG  

Sheila Coelho Ramalho Vasconcelos Morais 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem- Centro de Ciências e Saúde 

 

PROCESSO 23076.049097/2025-35 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          12



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO CENTRO DE CIÊNCIAS EXTAS E DA NATUREZA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO 

(Aprovado por ad-referendum do coordenador em reunião do Colegiado, em 09/07/2025) 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação emMatemática da UFPE – 

Período letivo 2025.2 

 

De acordo com o Item 6.1 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 67/2025 de 16 de 

abril de 2025, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado é 

fixado em 10 (dez)) e o de Doutorado em 15 (quinze), as quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) 

classificados(as) e aprovados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

MESTRADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º MATEUS FABRÍCIO DA SILVA 9.1 
2º JUAN PABLO LINS TAVARES DE MELO 8.3 
3º ROGER OSMAR ORE CABALLA 8.1 
4º RODOLFO TEMÓTEO DO NASCIMENTO 7.1 
5º BRUNO SANT'ANNA DONATO DE MOURA 6.8 
6º MATEUS DE SANTANA SILVA 6.4 
7º NATANAEL OLIVEIRA DA SILVA 5.2 
8º GUSTAVO FÁBIO DE TORRES BANDEIRA 5.0 

 

 

 

DOUTORADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º ÁLVARO ROCHA DE ARAÚJO 7.3 
2º ANDRÉ LUIZ MENDES XAVIER 6.0 
3º ANDRÉ VICTOR DE ALBUQUERQUE ARAUJO 5.2 
4º ANDERSON MAURO DA SILVA 5.1 
5º MATEUS VINICIUS SANTOS DE AZEVEDO 5.1 
6º USAMA NAEEM 5.0 
7º VINÍCIUS GARANGAU BISPO 5.0 

 

 

Prof.º José Carlos de Albuquerque Melo Júnior  

Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Matemática 

 

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.032609/2025-78 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          13



PORTARIA Nº 04, DE 07 DE JULHODE 2025. (*)

COMISSÃO EXAMINADORA

O VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Retificar a portaria nº 3, publicada no Boletim Oficial nº177, de 07 de julho de 2025, com a
composição da Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto, instituída pelo
Edital nº 05, de 03 de junho de 2025, publicado no D.O.U. de 06 de junho de 2025.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTODE EDUCAÇÃO FÍSICA
ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA
SUBÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA E SAÚDE

Onde se lê:

Titulares:

André dos Santos Costa (Presidente)
Bruno Teixeira Barbosa
Eronivaldo Fernando Dantas Pimentel

Suplente:

Henrique Gerson Kohl

Leia-se:

Titulares:

Henrique Gerson Kohl (Presidente)
André dos Santos Costa
Bruno Teixeira Barbosa

Suplente:

Daniela Karina da Silva Ferreira

EDUARDO ZAPATERRA CAMPOS
Vice -Chefe do Departamento de Educação Física

(*) Republicada por ter saído no Boletim nº 118, de 08 de julho de 2025, página 30, com
incorreção no original.

B.O. UFPE, RECIFE, 60 ( 120 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 14         10 DE JULHO DE 2025          14


